uel utili. publ. & in c. quae in ecclesiarum, de constitutionibus, merito illis non reuocat priuilegia quae in emptione uel alium transferuntur contractum. Et quia omnes essent in dolo successores accipiendio morbatini, uti accipiunt, & infringendo priuilegiu. ff. de dolo. §. si cu in hi, & tunc bene succedunt dicta dicti M. de Suzaria, que Bal. resert in dicta. l. qui se patris. Quid ergo dicendum? dicas quod respectu diminutionis monetarum in l. quod sicut antiquitus fiebat de marqua. 68. regalia argenti, hodie fiant. 72. non uero grauam, quia re ipsa hoc immutatum est, quia argentum ascensit in precio, & sic conuenit distinire legem illorum, & sic plura facere. Et hoc est quod dicitur quod etiam teneat conuentiones secundum rei naturam immutantur, ut l. fundi, de fundis patrimonialibus, lib. 1. 1. Et ad hoc allego tibi duo iura, id optime probantia, in l. cura. §. deficientium. ff. de munierib. & hono, & in l. his honoribus. §. autem ff. de execu. munierum: unde quod disponitur tempore paupertatis, non habet locum tempore ubertatis, uel econtra, ut ibi. Et quia esset dum priuilegium, quod ad noxam principis tenuit ex rei natura non posse contraveniri, extra de dicimis. c. suggestum. Sed in hoc est regium præiudicium & grauatum, quia sine populi consensu noniter cuditur moneta, & forma priuilegij non servatur, quia populus uidens maximum uolumen argenti, necessario habuisset condescendere, ex dicta causa ad præstandum consensum, ut moneta similis cuderetur ob patriæ necessitatem ad respectum precii argenti, ut officium regium non esset in damno sibi, ut expensas de proprio facere haberet, iuxta opinionem legitimarum, quae euauit amplexa opinio. canonistarum fere per totum orbem, quia ubique deducunt expensas metalli & operariorum. Et ad hoc quod dixi quod necessario populus habuisset condescendere est uerum, alias proced. illorum dissidente uel iniusta nolentia principis arbitrii, ut in l. 1. C. denupt. & l. in conuentione, & instit. de satista. tu. §. sinautem. & ff. de adm. tut. l. 3. §. fi. immo etiam stante casu necessitatis principis dicit Inno. in c. quanto de iure. quod potest princeps propter potestatem, iurisdictionem, & auctoritatem, quam habet, a qua & cuius characteris auctoritate monetæ recipiunt communem facere monetam aliquantulum, sed non multum minorum ualorum quam metallum etiam deductis expensis, non ut modicum, sed non multum lucrum, inde sentiat princeps, & quod licet id sit data illius indigentia, & moneta extra regnum non spargatur, secundum eum, hoc tam obstante dicto priuilegio in dicta moneta regium nequirit fieri, & sic solum posset locum habere in alia moneta, de qua non loquitur priuilegium prædictum. An autem creditor cogatur recipere solutionem in istis regalibus nouiter factis, qui de antiquis mutauit, & an debitor obligatus ad restituendum florenos auri illorum

Ff. Iorum

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

lorum valore argumentato teneatur, de illis sol uere vel antiquam estimationem, de hoc sufficiat remittere, quia non est libri materia, unde Inno. in dicto ca. quanto, de iure iur. & ibi latet per do. Antho. in cap. cum olim, de censibus & uide Bar. in l. Paulus, alias, creditorem, deso lu. Cy. & Petrus, in l. cum quid mutuum. ff. si certum peta, & in l. in minorum. C. in quibus casibus, in integrum resti, non est necessaria, & uide not. in l. eleganter. §. qui repertos. ff. de pign. ac. Et caue ne consules principi monetæ mutationem in damnū populi, quia non eris conscius, sed deceptor, ut papa de consiliarijs reg. Arragonum, qui ei consuenerunt, ut malam patris monetam iuraret conseruare.

CAMILLI BORRELLI ADDITIO.

- a) MONETAE MUTATIONEM] Moneta. æres, Argentea, & Aurea, quando primum cudi coperit. late Plin. lib. 33. capi. 3. quem sequitur A. Marcius Riuallius Historia Turis ciuijilis, lib. 1. in Servio Tullio. D. datus Couarru. de Veter. numismat. potest. capit. 2. Andr. Tiraquell. in Tract. Retract. consang. s. 1. glo. 29. nu. 9. Verum non prætereundum est quod eo loco Plinius afferit, Argentum fuisse signatum anno ab urbe condita. 585. quinque annis ante primum bellum Punicum tempore consularum Q. Fabij Maximi, quia Couarru. ubi supra ex Holcandro, Glareano, Polibio, Gellio, Vassio, & Liu. dicit hoc fuisse anno Vrbis 484. ¶ Ego autem animaduerte, nec Plinius, nec Couarruam, nec annorum curricula bene computasse, ex quo primum bellum Punicum fuit anno urbis (secundum Eutropium. lib. 2.) 483. uel melius ut ex chronologia Caroli Sigonij fuit anno Vrbis 489. tempore consularum Appij Claudi Caudicis, ac M. Fulii Flacci, qui A. Claudius primus de Poenis triumphauit, ut uoluit Eutropius. licet Sigonius dicat hunc Triumphum egiisse primum M. Valerium Maximum Messalam. Flubius est mendosus etiam quia anno unico fuit consul ante primum punicum bellum Q. Fabius Maximus Gurges, si de illo Gurge loquuntur, uel forte uoluit dicere de Q. Fabio Pictore, & tunc dicere debet numerum annorum Plinij 485. Sed dicendum quod Eutropius omnium recte sensit, quod Argentum fuit signatum post cæptum primum bellum punicum Consulibus M. Aemilio Paulo, & s. Fulvio Nobiliore, qui captis nauibus pœnorum, ob diuitias inde populo Rom. illatas argentum signari cæpit. Verum de hoc non loquar amplius dicam alibi longiori stilo. ¶ De Mutatione monetæ, vide latissime Socin. in Conf. 48. dubio 2. Vol. 1. Iason. in l. Puniri. C. si contra ius uel utili. pub. & Hieron. Cagnol. in Rep. l. 2. nu. 217. C. de Paet. inter emp. & uend & Philipp. Deci. in l. Quod te nu. 8. ubi etiam D. Præceptor meus Ioannes Bolognetus. & tradidit etiam nonnulla ad materiam Ioann. Anton. Fortiatus Castellorianus in Rep. d. l. Quod te. ff. si certu. pet. & Idem D. Meus Ioan. Bolognetti. in conf. 11. In fa. fto propositur nu. 34. usque ad nu. 50. nbi latissime.
- b) LATIVS DEMONSTRATVR] Hunc locum Belingz allegat Iacob. Menoch. in conf. 49. nu. 37. Vol. 1.
- c) ITAM EAM CVDI FACE RE] Monetam signari facere spectat ad principem, & est de Regalibus, cuius iniis signari nequit, ut uoluit rex. in l. 1. & l. fina. C. de uet. numismat. pot. & in l. pen. C. de falsi. mon. And. Præposit. Afflct. Horoman. & alii in tit. Quæ sunt Regal. in

uersi. Monetæ. ubi plenè. & Antoni. Cap. c. in Inst. Historia Fend. tit. de Regalib. in uersiculo Monetæ. Francisc. Marclius Decis. Delphin. 152. nu. 1. Vol. 1. & Decib. 186. nu. 1. Deci. 187. nu. 3. Vol.

- d) EX PRINCIPIS CARACTERE] Adeo φ Imago, & nomen Principis facientis est de substantia monete, & inde dominus in Evangel. Matth. c. 22. Dixit, Cuius Imago hæc ex quo dicitur, pecuniam principis imaginem continere debere. Ob quod Isidorus lib. Eti. molog. 16. dicit quod Numisma est solidus aureus, uel Argenteus, uel æreus sic dicitur, Quia nominibus Principum, effigieque signatur & proprius nomen principis debet Numisma appellari, nisi fuerit mutata littera o in u, ita ut dicatur Numisma. & ad hoc uide Lucam de Penza. in Rub. C. de Vet. numism. pot. & Matth. de Afflct. in uersicu. monetæ. nu. 6. Quæ sunt Regal.

Camillus Borrellus.

De executionibus regijs sine processu & sententia. Rub. 37.

In. §. Inhumanum.

S V M M A R I V M .

1. Papa nec princeps defensionem naturalem potest tollere.
2. Index exceptionē non admittens, qualiter punitur.
3. Sine citatione & partis auditione, index nō procedit.
4. Indices appellationem denegantes in causa criminali, debent puniri ultimo supplicio.
5. In notorijs, non admittitur appellatio.
6. Index non debet imponere panas insolitas.

N H V M A N V M inolevit a nouercant. iustitia fomentum accipiens, quod principes imo & presides sine processu & sententia, nonnullos executant & furca suspendunt, quod grauamen notorium est, utriusque iuris pagina attestatur. Nam in primo mundi peccato, quod fuit in primis parentibus, de pœni. c. primi parentes. iudex ipse qui fuit deus omnipotens, qui regnum mundi per se regebat, licet notorium esset illos peccasse, tamen etiam illorum excusationes audire uoluit, dicens, Adam ubi es, quid fecisti? quasi illum personali citatione apprehendens, audire quod uoles illos in suis defensionib., licet sibi occultum esset. Qui se defendendo, Adam dixit, mulier decepit me, & Eua dixit, serpens decepit me, quasi peccatum confitentes, ut legitur Genesis. 3. & in c. serpens, in c. Adam, de pœdi. 1. dans nobis exemplum, qd quamvis delictum sit notorium iudici, tamen etiam iudiciorum, & ut iudex de illo informetur, etiam legimus, qd quamvis peccatum sodomorum esset grauiissimum & publicum, attamen dominus ait, descendā & videbo clamorē qui uenit ad me utrum opere compleueriat, Gen. 18. dans nobis exēplum, ut & si

De execu.&c. Rub.37. In §.Inhumānum. 170

& si subditorum delictum sit publicum, etiam iudex de illo se debeat informare & audire illius defensiones. Et hoc etiam lege noua evan-geliorum, probatur, Luce. 16. cap. Nam uilicus ille esset diffamatus, de mala administratione, dixit dominus illi, quid hoc audio de te, redde rationem uilificationis tuæ, iam enim non poteris uillicare, & sic uoluit dominus audire illius excusationes, iure etiam naturali, etiam est defendendi facultas data. Nam & litis defensio etiam contra fiscum est, de iure naturali, in l. defensionis facultas. C. de iure fisci, libro 10. Et præsertim ubi agitur ad poenam sanguinis, ut est tex. in clein. pastoralis. de re iudi, unde dicit Bal. in. l. vt vim, de iustitia & iure, quod ea per quæ vita hominis conseruatur, & eius contrarium repellitur, sunt de iure naturali. Vnde neque † Papa neque Imperator naturalē defensionem potest tollere, per dictam cle. pastoral. Et unicuique dandus est terminus ad se defendendum, nisi sit reprehensus in fraganti criminis. ut. ff. de re mil. l. 3. §. si ad diem, nam contra notorium factum facti permanentis, quæ defensio cadere potest, ideo tunc non est danda dilatio, ad quid enim daretur super impossibili, arg. ff. de statu homi. l. arethus, & sic potest planè intelligi. ff. de adulterijs. l. in criminis. Et defensio in lite a quocunq; audiendia est etiā excōmunicato, de excep. c. cum inter priorem, imo dicit singulariter Bal. in. l. presbyteri. C. de ep. & cle. † quod iudex non admittens exceptiones iure puniretur ac si non admitteret defensiones naturæ. & idem Bal. dicit, in. l. additos. C. de ep. audi. quod paria sunt occidere innocentem & eum qui confugit ad iustum iuris defensionem allegat casum, in. l. lege Iul. §. finali. ff. ad. l. Iul. repe. & no. illum casum qui non est alibi, imo si iudex procedit nullas dando dilations processus est nullus, quia ordo iudicarius conuertitur, ut not. archid. 17. qu. 4. c. uxori fœlic. & Bald. in. l. 3. C. de episcopali audi. Et quamvis princeps sit legibus solitus, tamen in cognoscendo ad partem audiendam citare debet eam, ut notat. in. l. finali. C. de legibus, facit. l. ne causas. C. de appella. & quod not. in capitul. in causis, de re iudi. Et id etiam cauetur foro regni in foro la cort, & in foro, enfer inquisitioni Rubr. de curia. Et ideo quamvis in criminalibus except. vt puta heresis, læsa maiestatis & simonia, a iure sint sublatæ aliquæ defensiones, ut puta aliquæ iuris obiectiones contra testimoniū personæ. Nunquam tamen repertis quod obiecta, quæ solum trahunt a iure naturali, sint ablata: ut puta testimoniū inimicitæ, ut in cap. pertuas, de simonia, & in. ca. fide, de heret. lib. 6. ubi hoc tenet Dominus Petrus de Anch. allegans quod nota. Bartho. in. l. filius, de donationibus. Aduerte quoniam regulariter uerum est, quod neque princeps neque aliis iudex inferior, potest neque in ciuili uel criminali, iam fortius tolle-

re defensiones in litem, quæ de iure naturali sunt (ut prædictimus) sed fallit in aliquibus casibus, in quibus si iudex non audiat defensiones b non grauat. Primo quando quis capitul. in fraganti criminis, & dicit se nullam defensionem habere, uel nolle se defendere: unde dicit Bald. in. l. raptore. C. de epi. & cle. quod licet aliquis tanquam malefactor capiatur & ducatur ligatus ad potestatem, potest non potest eum punire, nisi primo legitimas exceptiones, & iuri cognitas probationes admittat. Et ideo oportet quod detur terminus ad faciendum defensiones suas. ff. de re mil. l. 3. §. si ad diem. Si tamen, reus cōfiteatur se nullā habere defensionē, & nō vult terminū, nō est dandus terminus, ut. l. de furi. balnear. Nō obstat. l. nō tantū. ff. de appell. quia hic delictū erat notoriū, ibi non secundū. Bal. vbi supra. ¶ Item fallit ubi iudex deprehendit testimoniū præsentem in falsitate, quod ex quo est præsens, nō ē necessaria alia citatio, imo posset per iudicē puniri; ad hoc nota. in. l. nullū. C. de testibus. ff. de his qui notantur in fa. l. ictus suistum. Ad hoc facit tex. in auct. nulli iudicū. §. si quis non comprehensorum, de quo uide Cy. in. l. ubi. C. ad. l. corn. de fal. & uide Guil. in Spec. de teste. §. 1. uers. sed nunq d iudex falsum testē. ¶ Itē fallit quādō factū est notoriū, & nō recognit sententia siue cōdēnatio, sed sola iudicis ordinatio uel inhibitio, ut puta quia est facta aliqua ordinatio notorie, contra libertatē ecclesiæ, quæ nō ualent, ut in auct. cā. C. de sacrosan. eccl. de sent. excōl. c. nouerit superior. Nōne citatio potest puidere & mādere ne talia obseruerit, ut not. archi. in c. quæ Lotarius. 2. q. 1. & not. Bal. & in. l. presb. C. de epi. & cle. ¶ Itē istud fallit quādō agitur, p reddēda rōne official. offic. administ. qa uisis libris administrationis introi. tus & exitus, pōt fieri cōdēnatio in absentia, ut no. Bar. i. l. 2. §. q. si de frumentaria de admin. rerū ad ciuit. pertinentiū. ¶ Itē & istud fallit quādō princeps est ueridice informat de negocio, quod niā tali casu nōn unquā exceptiones repellit, ut no. Inn. in c. ex parte, de offi. deleg. Et istud fallit quādō princeps cūsulitur a iudicib⁹ inferiorib⁹ sup iure, qm̄ eo casu a principe nemo vocatur neq; datur dilatio. C. de dil. l. cū a nobis. Et tunc princeps scribit, si sic p̄babit, sic iudic. vel q̄a sic est, p̄batū sic iudica, ut in auct. ut in medio litis nō fiāt sacræ iussiones. §. 1. col. 8. & quod no. gl. & Bar. in. l. 1. ff. de appell. & Bal. in. l. prim. C. quomodo & quando iudex, & minor quod non allegat dictum Innoc. in c. quæ in ecclesiis, de const. neque dictum tex. in glo. per me allegatur. Alias autem regulariter etiam in notorio ubi factum est tale, in quo certè condemnatione speratur † quantumcunque sit iudici notorium, tamen non potest procedere ad cōdemnationē sine citatione & auditione partis. l. 3. §. si ad diē. ff. de re mil. in dicta cle. pastoral. ad hoc q̄ not. extra de diuortio. c. porro, licet non sic in

Ff 2 noto-

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

notorijs ordo iuris hucusque seruandus sit, iure*reum*. in nostra. Et ideo non est in talibus necessario sententia ferenda in scriptis, ut notatur in auct. ut iudices sine quoquo suffragio. §. necessitatē, col. 2. Et potest esse ratio: quia audito reo talia poterit allegare & probare, quae notorium offucarunt, ut notatur in ca. pri. de offi. delega. lib. 6. & in ca. Romana, de appell. eo. lib. hoc tamen fallit in principe procedente super notorio, quia si constat de notorio crimen, potest procedere absente parte & nō citata, & dicit D. Ant. de Bu. quod est casus in c. cum olim, dñe iudi. licet videatur casus in contrarium, in dicta clie. pastoral. de re iud. Sed potest dici qđ ideo annulata fuit sententia, quia notorium, uel quia rex Sciciliæ non erat subiectus Imperio, ut ibi notatur.

¶ Item & istud fallit cum proceditur super notorio, & agitur ad pœnam spiritualem excommunicacionis, quae medicinalis est, de sent. excommunicati. cum medicinalis, quia tunc absens & irrequisitus potest excōmunicari, ut fecit Pau-
lus corinthiū, notoriū fornicatorē quē absentē & irrequisitum apostol⁹ excōicauit, de quo est casus in cap. cum sit Romana, de appell. ¶ Itē istud fallit quando aliquis latro in manifestus capitur, uel aliquis seditionis, & in crimen fragrati, tunc iudex potest leges transgredi, nō admittendo eius defensiones, ut est casus singularis. in l. si quis filio. §. finali. ff. de iniustorupto, ad quod facit quod notat Innoc. in c. primo, de cōsti. Scias tamen quod licet regulariter reus in criminibus debet citari, & audiiri in suis defensionibus. Sed eo auditio si constat de crimen, etiam absente accusatore, & non citato, potest sequi condemnatio ex probatis uel confessione, ut est casus singularis, in l. quamuis indubitate. C. de adulterijs, & assignat Bald. rationem in l. ea quē C. quomodo & quando iudex, quōd iudex potest supplere ratione publicæ seueritatis. Ad hoc facit l. 2. C. de abolitionibus. Et ex premisis uidere potes, qualiter & quomodo iudices debeāt defensiones admittere, alias multum grauant, & sunt seuerissime puniendi, aliquando morte, aliquando exilio, ut in text. notabili, in l. lex Iulia. §. finali. ff. ad l. Iul. rep. Et hoc 4. facit contra iudices qui denegant in casu capitali appellationem: nam ultimo supplicio puniri debet iudex, ut C. de appell. l. a proconsulibus, in cuius i uero causa punitur triginta pondi auri, ut C. de appellatio. l. quoniam, in casibus tamen bene potest denegari appellatio, ut in l. 2. C. de appell. recipiendis, & in quibus causibus etiam ex privilegio regni Valentiae, est inhibita appellatio & multa indicta appellantis, alias autem regulariter, in maioribus & minoribus, admittenda est appellatio, imo tertius pro condemnato potest appellare, de appell. non tantum. C. de episcopali audientia. l. additos, imo fortius dicit Innocen. in cap. si quando, de

officio delega, quōd si in causa criminali est interposita appellatio in casu permisso. Et in omnibus iudex vult execui, quōd potest iudici de facto resisti & exec. de facto impediri, quia per appellationem ablata est iurisdictio iudici, a quo: & sic tanquam priuatus execuitur, merito iuste sibi resistitur, ad hoc l. prohibitum C. de iure fisci, libro decimo. Et quia recisa est sententia per appellationem, ff. ad turpil. leg. prim. merito interim pro non condemnato habetur, neque iudex potest neque debet execui, quōd hodie non currant iudices inferiores in contemptum principis & superiorum; non currant nisi denegata appellatione procedere ad executionem capitalem. Et tales iudices merentur quōd princeps remoueret eis caput. Bene est uerum quōd multotiens ego consului in criminali causa denegandam d. appellationem ab interlocutoria tormentorum, quando reus est conuictus per uehemeritissima indicia, quia tunc dicitur notorium ipsum maleficium, ut quia uisus est fugere malefactorem per plateam gladio euaginato sanguinolento, uel quia repertus in domo suando aliquibus rebus ablatis reconditur vici natu intrantur, uel quia nudus in lecto, & solus cum sola repertus, per iustitiam per talia & similia iudicia notoria conuictus non appellat, ad hoc not. Innocen. in capit. 1. de offi. delegat. lib. 6. & Bald. in l. additos. C. de episc. audien. & idem dici potest in appellatione diffinitiva, quoniam † in notorijs non admittitur appellatio. de appell. c. Romana, lib. 6. quando autem dicatur notorium, & per quod tempus probetur, & quid manifestum, quia nō est presentis libelli speculationis sufficiat remisisse, & uidenta. in cap. de manifesta. 2. quæst. & in cap. uestra de cohabita. cleri. & mulie. de purga. canonica, cap. dilectio, & vide ibidem Innocen. & domin. Anton. de Butrio, vide Barth. & Bald. in l. ciues. C. de appell. & Ioan. Fab. inst. de iure naturali, & in Spe. i. de notorio crimen, & in mille alijs locis. Vnum tamen volo tibi dicere, quod in his criminalibus causis, iudices debent esse multum pijs & misericordes & multum abstinere ab executione corporali, nisi ad casum necessitatis, in tantum qđ si iudex uidet sententiam iniustam, quae sibi consulitur, nunquā dēt illā execq, sed debet referre uel cōsulere superiorē, & omni ingenio quo pōt executionem debet impēdire, ut est casus. ff. de quæstio. l. prima. §. si quis ultro, & notat Bald. in l. additos. C. de episcopali audientia. ¶ Item etiam tu nota aliud quōd quamuis constet de delicto contra reum, & hodie pœnas sunt arbitriae, tamen † iudex non potest neque debet imponere pœnas insolitas, imo debet imponere secundum consuetudinem regionis, quia consuetudo distinguit genus pœnarum, ut in l. facultarij. §. sunt quzda, de extraordin. criminibus. Vnde dicebat quidā ualens